（全国古民家再生協会神奈川第一支部 例会）議事録
記録日：2017年 12月 2日

       記録者： 寺田 功
団体名 一般社団法人全国古民家再生協会神奈川第一支部
開催日時 2017年 11月 25日（土） 18：00～20：00

開催場所 かながわ県民活動サポートセンター：705

出席者（敬称省略） 竹内・金子和・金子哲・倉住・末永・神谷・簑島・福田・西脇・湯沢・寺田

議事 １， 開会宣言
２， 出席者確認
３， 支部長挨拶  竹内 章悟：
４， 前回議事録の確認  （各自事前確認：古民家再生協会神奈川ＨＰより）

５， 議題並びに資料の確認 事前配布資料確認

６， 本会 報告事項

本報６−１：全国会員大会登録に関して出席は全員登録し支部でまとめて
提出を行う：竹内

本報６−２：各種スケジュール確認 住教育推進機構より今後の予定確認
：金子和

本報６－３：伝統再築士会支部勉強会について、神奈川支部は 11/22に
設立総会も兼ねて開催し今後の活動及び会員募集を強化してい
く方針で決まった：寺田

本報６－４：その他：６－３の報告は同上

７， 事務局報告事項
事報７－１：古民家再生銀連盟・懇話会開催に関して竹内支部長より報告
事報７－２：平成の大工棟梁検定各種会議に関して：審査の基準が全国で統一

していないことを指摘され今後の課題となる：簑島
事報７－３：メディア掲載のお知らせ
事報７－４：質疑事項なし
*上記に対する質疑事項なし⇒会員周知

８， 支部報告事項
支報８−１：10/26第５回小田原会議 来年から協議会が出来ることを報告

：福田
11/10真鶴町役場打ち合わせ内容報告 古民家活用提案をする
借上により町は鑑定を承諾する方向で進めるが公益性を求めな
いといけない為、活用方法も検討していく：福田
今後の課題
・借上団体の提案
・運営提案
・資金は国から補助金をもらう
・耐震の問題

・ボランティアでは終わらない仕組つくり
支報８−２：12/3(日)13：00～17：00 南関東地区会議開催の件

当日の出席者の確認：竹内
支報８−３：前回の確認 建築安全協会ギャラリーにてかながわの古民家開催

協力の報告：竹内

９， 支部協議事項

審議９−１：住教育・実践講習年 2回行う為、調整をしていく。
審議９−２：伝統再築士会・支部長よりの今後の情報共有をし各支部と連携

していく。

１０， 確認事項

確認１０−１：前回の確認 質疑事項なし
確認１０−２：その他：11/21議連(要請・陳情)⇒神奈川県⇒各市町村へ行く

１１， 学習プログラム

簑島 健太郎
    「木材」について

１２， その他：次回 12/16(土)302：18：00～  20：00～忘年会
  加盟店会議同日 16：00～17：30開催

１３， 閉会宣言

決定事項 ・小田原/真鶴町案件は今後、定例を開催して行う方向で決定。

・12/4古民家活用推進協会（小田原かまぼこ通り活性化協議会）
2018年研究会発足に向け小田原市役所内会議室にて打ち合せが決定
・例会 12/16（土）18：00～19:30⇒忘年会

・学習プログラム：11月 担当簑島 （会員持ち回り 15分）木材について

・議題並びに資料の確認 事前配布資料確認（今まで通り）

・加盟店会議 12/16(土)16：00～17：30

次月開催日時 2017年 12月 16日（土）：18：00～19：30（20：00～21：30忘年会）

次月開催場所 かながわ県民活動サポートセンター 302

次月議事内容    *会員の活動報告・問題点・懸念事項等（継続）：12月未定第 7回神奈川加盟店会議報告

*事業者会員のスキルアップ（消費者保護）

*ジャパトラの活用について（継続）